⁷ „[Copula] confirmat, id est ratum et indissolubile reddit inter fideles et perficit non quoad sui essentiam sed quoad significationem suam omnimodam quam primo non habet, sed adveniente copula, omnimodam significationem suam habet” (tamże, s. 112).

⁸ Papież Leon XIII, prawnie anulując w 1892 roku w dekrete *Consensus Mutuus* możliwość zawierania takiego małżeństwa, przedstawił historyczną perspektywę jej istnienia wraz z taką właśnie koncepcją aktu małżeńskiego: „Consensus mutuus, unde matrimonia iusta nascuntur, non verbis dumtaxat, sed aliis quoque signis exterioribus patefieri ac declarari potest. Quamobrem Alexander III, Innocentius III et Gregorius IX, decessores Nostri, merito decreverunt ut carnalis copula, si sponsalia de futuro certa ac valida praecessissent, cum in iudicio tum extra iudicium pro vero coniugio haberetur, nisi impedimentum canonicum obstitisset” (EF, s. 548–551).

⁹ Por. G. Mantuano, *Consensio matrimoniale e consortium totius vitae*, Macerata 2006, s. 130–135.

¹⁰ „Si vero alter fidelium coniugum vel labatur in haeresim vel transeat ad gentilitatis errorem, non credimus, quod in hoc casu is, qui relinquitur, vivente altero possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu maior appareat contumelia creatoris. Nam etsi matrimonium verum quidem inter infideles existat, non tamen est ratum: inter fideles autem verum quidem et ratum existit: quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, numquam amittitur, sed ratum. efficit coniugii sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perduret” (DS, 768–769; EF, s. 116–118).

¹¹ Por. U. Navarrete, *Il matrimonio...*, s. 107.

w konfiguracji małżeńskiego węzła. Ukazuje jednocześnie znaczenie pierwszego aktu małżeńskiego w perspektywie sakramentalnego wymiaru małżeństwa. Akt ten czyni z małżeństwa sakramentalnego znak jedności Chrystusa i Kościoła, jedności realizującej się poprzez ten akt również w wymiarze tajemnicy wcielenia¹².

To właśnie ten wymiar sakramentalnego węzła małżeńskiego (oznaczenie jedności Chrystusa i Kościoła wynikającej z unii hipostatycznej), którego przyczyną sprawczą jest pierwszy akt małżeński w małżeństwie pomiędzy ochrzczoneymi, stanie się uzasadnieniem absolutnej nierozzerwalności *matrimonium ratum et consummatum*. Pierwszy akt małżeński można zatem nazwać *dopełnieniem* w znaczeniu ścisłym teologicznym i kanonicznym, jeśli dokonuje się w małżeństwie pomiędzy ochrzczoneymi. Nie ma on bowiem wpływu na istotę węzła małżeńskiego, ale wyłącznie na jego sakramentalny wymiar, dopełniając ten wymiar w taki sposób, iż małżeństwo oznacza absolutnie nierozzerwalną jedność Chrystusa i Kościoła *w jednym ciele*. Żadna ludzka władza takiego małżeństwa rozwiązać nie może. Nie jest to zasada jedynie dyscyplinarna, ale, jak podkreśla Jan Paweł II, prawda doktrynalna od zawsze przez Kościół potwierdzana¹³.